Дело № 1-477/19 

УИД 23RS0040-01-2019-010497-08

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 августа 2019 г. г. Краснодар

Первомайский районный суд г. Краснодара в составе:

Председательствующего Глущенко В.Н.

при секретаре Сенцовой И.А.

с участием государственного обвинителя – пом. Краснодарского транспортного прокурора Кочконян Ц.Д. 

защитника-адвоката Седых С.Н., предоставившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный ГФ «Первомайский» КККА, 

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, невоеннообязанного, работающего мойщиком на автомойке «Трио», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

06.04.2019 около 21 часа 20 минут, находясь около 

<

адрес>, на земле под основанием дерева, произрастающего на участке местности с координатами: широта - 42.0269023, долгота – 39.001539, в 2,5 метрах от указанного многоквартирного дома и в 1 метре от бетонной площадки, на которой установлены мусорные контейнеры, нашел сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом, и умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, присвоил себе, тем самым в нарушение ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 18.01.1998 № 3-ФЗ незаконно приобрел дл собственного употребления вещество, содержащее в своем составе согласно заключению эксперта № 412-э от 07.04.2019, наркотическое средства – 

<

данные изъяты>), массой 0,94 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2002 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 22.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. Найденный сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с наркотическим средством, ФИО1, поместил в правый карман надетых на нем брюк и незаконно, умышленно ранил при себе для собственного употребления без цели сбыта.

06.04.2019 в 23 часа 30 минут, на первой платформе ж/д вокзала Краснодар-2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ и доставлен в комнату полиции, расположенную в здании ж/д вокзала Краснодар-2, расположенного по указанному адресу, где в период времени с 23 часов 35 минут до 23 часов 55 минут 06.04.2019 в ходе проведения личного досмотра в наружном правом кармане брюк, надетых на ФИО1, сотрудниками полиции обнаружен и изъят принадлежащий ему сверток в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта №-э от 07.04.2019, наркотическое средства – 

<

данные изъяты>), массой 0,94 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2002 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 22.1, 229 и 229.1 УК РФ», признается наркотическим средством в значительном размере. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый в присутствии адвоката подтвердил заявленное ходатайство, пояснив, что полностью согласен с предъявленным обвинением, вину в совершении преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Адвокат поддержала заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения заявленного ходатайства и рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, объективно подтверждается собранными по делу доказательствами, действия ФИО1 правильно квалифицированы органами предварительного следствия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

При назначении наказания судом учитываются требования ч. 3 ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который вину признал, в содеянном раскаялся, имеет положительную характеристику, что суд признает смягчающими наказание обстоятельствами в порядке ч. 2 ст. 61 УК. 

Кроме того, суд учитывает влияние наказания на исправление подсудимого, а также условия жизни его семьи, тот факт, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, не состоит на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии со ст. 43 УК РФ наказание есть мера государственного принуждения, назначаемая по приговору суда, и применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно с применением к нему наказания в виде штрафа.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией статьи, суд не находит.

Суд не усматривает оснований сомневаться во вменяемости подсудимого, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве, сведений по учету у психиатра в отношении него не имеется.

При этом, согласно положений ч. 7 ст. 316 УПК РФ, назначенное подсудимому ФИО1 наказание не может превышать двух третей максимального размера или срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу не изменять.

Вещественные доказательства: полимерный пакет с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,90 гр., ватные тампоны со смывами с ладоней рук ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте по квитанции № от 07.06.2019, по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Первомайский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня его вручения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Осужденному разъясняется право участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо сообщить в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Первомайского районного 

суда г. Краснодара В.Н. Глущенко